
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Dighe 
 

Determinazione n°335  del 06/04/2020 
Oggetto:  Fornitura di materiale per la pulizia e disinfezione dei locali delle case di guardia delle 

dighe del SD. Emergenza COVID19. 
 Affidamento diretto art 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 alla Ditta Masnata 

Chimici S.p.A. Via Della Rinascita 7- 09067- ELMAS (CA) Partita IVA 0144020922.  
  Impegno € 1186,76 (imponibile) + € 261,09 (IVA). 
  Bilancio: capitolo SC10.1903/2020-CDR 00.00.01.22- 
  RUP: Ing. Stefania Todde –  CIG Z492C9E28A. 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni 
inmateria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/24 del 16.01.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 02 gennaio 2020 
concernente “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio - 30 aprile 2020, all’esercizio provvisorio del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2020; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Dighe sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Loche a decorrere dal 
01.09.2016; 
 
Premesso che: 

� Il servizio Dighe provvede all'esercizio in sicurezza delle 31 dighe di ritenuta appartenenti al 
Sistema idrico Multisettoriale della Regione Sardegna, classificate "grandi dighe" ai sensi della 
Legge 584/94, nel rispetto del foglio di condizioni e della manutenzione dello sbarramento 
(F.C.E.M.); 

�   A seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID19, si rende necessario incrementare, 
oltre la normale frequenza con cui avviene, la pulizia dei locali nelle case di guardia delle 
dighe, al fine di preservare la salute degli operatori che lavorano nei suddetti locali; 
 

Considerato che:  
�    È urgente l’acquisto di materiale per effettuare la pulizia e la disinfezione dei locali nelle case 

di guardia delle dighe, al fine di preservare la salute degli operatori che lavorano nei suddetti 
locali; 

Atteso che  
� L’affidamento diretto della fornitura in oggetto è compatibile, per i motivi sopra elencati, con 

l'art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

Vista la disponibilità sui Capitoli di Bilancio su cui imputare l'impegno di spesa; 
 
Vista l’offerta n° 461 del 01.04.2020 presentata dalla Ditta Masnata Chimici S.p.A. Via Della Rinascita 
7- 09067- ELMAS (CA) Partita IVA 0144020922, (Prot . Enas n. 6119 del 03.04.2020) complessiva di 
€. 1.447,85, comprensivo dell’IVA di legge; 
 
Considerato che la spesa prevista trova capienza per €. 1.447,85, (€ 1.186,76 imponibile + €.261,09 
IVA), nel capitolo SC10.1903/2020-CDR 00.00.01.22 (Spese per la manutenzione ordinaria delle 
opere del SIMR SD);   
 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

DETERMINA 

� di affidare alla Ditta Masnata Chimici S.p.A. Via Della Rinascita 7- 09067- ELMAS (CA) 
Partita IVA 0144020922 la fornitura di materiale per la pulizia e disinfezione dei locali delle 
case di guardia delle dighe del SD. Emergenza COVID19, al prezzo complessivo di € 
1.447,85, comprensivo dell’IVA di legge; 

� di assumere l'impegno di spesa in favore della Ditta Masnata Chimici S.p.A. Via Della 
Rinascita 7- 09067- ELMAS (CA) Partita IVA 0144020922 di complessivi € 1.447,85 (euro 
millequattrocentoquarantasette/85) così ripartiti:  

• € 1.186,76  (imponibile) + € 261,09 (IVA) sul capitolo SC10.1903/2020-CDR 
00.00.01.22 (Spese per la manutenzione ordinaria delle opere del SIMR SD); 

�  di nominare: 
• Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Stefania Todde;  
• Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Geom. Campriani Mario Alberto; 

entrambi funzionari dell'Ente; 
 
 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
 
 Il Direttore del Servizio 

 
Ing. Antonio Loche 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


